



## رأی کجا و عهد کجا؟

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری در اختتامیه پنجمین کنگره جهانی حضرت رضاع (که در تالار قدس حرم مطهر رضوی برگزار شد، گفت: «سخن از عهد است نه رای. رای مغنم است و هر کس رای دارد، اما سخن ما از آموخته‌های قرآن و ولایت است. رای کجا و عهد کجا؟ امت با امام عهد دارد و این پیمان و عهد در فرهنگ قرآنی و دینی ما بسیار مستحکم است. بین امام و عموم کسانی که در جامعه زندگی می‌کنند، پابندی به این عهد بسیار اهمیت دارد. آنچه در آیات و روایات از عهد و پابندی به آن وجود دارد، مهم است. باید بدانیم نظم‌بخشی به امور مسلمین در پرتو بندگی خدا و پذیرش و پیمان با ولی خدا است که می‌خواهد جامعه را به سعادت برساند.»



## توضیحات وزیر کشور درباره حماسه

طی روزهای گذشته، دو موضوع مرتبط با وزارت کشور خبرساز شد، یکی پست وزیر کشور در شبکه ایکس درباره «حماسه» خواندن انتخابات، چندی پس از اعلام نتایج دوره دوم و مشارکت پایین مردم در آن و دیگری هم فیلمی از نیروهای فراجا که بر خورد خشن با یک خانم را در راستای حفظ حجاب به تصویر می‌کشید، که بر اساس تصاویر در میانه درگیری لباس از تن این خانم توسط نیروها درمی‌آید. حالا روز گذشته احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، درباره هر دو موضوع به بیان توضیحاتی پرداخت. او ابتدا درباره فیلم منتشرشده از نیروهای فراجا و واقعه به تصویر کشیده شده گفت: «طبیعی است در هر کاری هر مأموری اگر تخلف کند یا او بر خورد می‌شود، اما آنچه که شنیدم در فضای مجازی درباره یک مورد خاص پخش شده و در آن مورد خاص آنچه توسط فراجا انجام شده این بوده که به خانمی تذکر حجاب داده شده، اما در برابر اجرای قانون و رعایت حجاب، مقاومت و در واقع خود را برهنه کرده است. نیروی انتظامی با توبی ایشان را پوشانده و طبق ضوابط عمل کرده است، اما آنچه منعکس شده، ظاهراً جور دیگری بوده است. باید از تطبیق و انحراف موضوعات جلوگیری کرد تا کاری که فراجا بر اساس موازین قانونی به آن عمل کرده، جور دیگری مطرح و حاشیه‌سازی انجام نشود.» انتشار همین توضیح او در رسانه‌ها با واکنش‌های بعدی در فضای مجازی روبه‌رو شد. در این راستا، محسن برهانی، وکیل دادگستری در واکنش به تصاویر منتشرشده از برخورد نیروهای گشت ارشاد با یک خانم و واکنش وزیر کشور در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «آقای وزیر کشور، متأسفانه با خوشبختانه ما گور نیستیم و می‌بینیم و فرق بین «برهنه کردن توسط خود» و «برهنه کردن توسط دیگری» و «برهنه شدن در درگیری» را می‌فهمیم. شما فیلم قطع‌شده را نشان بدهید تا ملت ببینند و قضات کنند. راستی، قانوناً نمی‌توانید از فیلمبرداری جلوگیری کنید!» البته سخنان وحیدی بخش دومی هم داشت و او به سوالی درباره پیامش در حساب کاربری ایکس؛ که بسیاری از رسانه‌ها و برخی از مردم و سیاستمداران به «حماسه» خواندن حضور ۸ درصدی مردم در انتخابات دور دوم واکنش نشان دادند، در همین حضور در جمع خبرنگاران در حاشیه هیئت دولت درباره آن نیز پاسخ داد و گفت: «اطلاعات لازم از سوی سخنگوی ستاد انتخابات اعلام شده است. هر چند برخی تلاش کردند با انتخاب گزینشی یک مطلب، کار بزرگ مردم را زیر سوال ببرند؛ مطرح شده بود که مردم حماسه آفرینند اما عده‌ای سعی کردند این مطلب را به مرحله دوم انتخابات ربط دهند که اظهار نظرهای متفاوتی از سوی برخی افراد به همراه داشت.» او همچنین تصریح کرد: «آنچه مطرح شد درباره کل انتخابات بود که از سوی مردم به بهترین نحو انجام و در بالاترین سطح امنیت و سلامت و یار قابت خیلی خوب و مشارکتی ارزشمند، محقق شد. اینکه افرادی سعی می‌کنند این امر را کم‌نشان دهند یا اینکه تلاش می‌کنند واژه «حماسه» را به دور دوم انتخابات ربط دهند تا حرف خود را محقق کنند، کار واقعاً اشتباهی است. این افراد اگر انصافی دارند درباره اهمیت برگزاری انتخابات در بهترین سطح سلامت و امنیت و ابتکاراتی که در آن انجام شد، صحبت کنند. باید کسانی که صحبت می‌کنند سعی کنند منصفانه صحبت کنند، نه اینکه مطلبی را بطور که دوست دارند تغییر جهت دهند تا حرف خود را محقق کنند.»



عکس: پانا

# چند دستگی در مجلس یکدست

## بررسی فراکسیون بندی پارلمان جدید

شود، اگر منتخبین مجلس دوازدهم به دنبال تحول هستند که باید هم باشند، توجه به این نکته ضروری است که رسیدگی به مسائل اساسی کشور و حل مشکلات اقتصادی در سایه وحدت و هویزه در جریان اکثریت مجلس ممکن است. منتخبین انقلابی مجلس دوازدهم به الزامات وحدت پایبند باشند و نگذارند القاتل رقابتی جریان انقلاب در عمل باعث قدرت یافتن اصلاح‌طلبان و ضعیف شدن جریان انقلاب شود که این مهم با تشکیل فراکسیون واحد انقلاب اسلامی یا به رسمیت شناختن سلاتق مختلف درون آن ممکن خواهد بود.»

اما علاوه بر اصلاح‌طلبان، به نظر می‌رسد تصمیم مهم این فراکسیون فاصله گرفتن از جریان تازه‌ای است که در دل اصول‌گرایان متولد شده است. البته هر چند نامی از «جبهه صبح ایران» به دبیرکل علی اکبر رائفی‌پور به‌عنوان خط قرمز برده نشده اما علی خضریان اول اردیبهشت مصاحبه‌ای با خبرگزاری ایسنا انجام داده بود، کدهایی را داده بود که شاید بتوان آن را به سمت و سوی رائفی‌پور دانست. خضریان گفته بود: «با انسجام میان نیروهای انقلاب، به برخی افراد لابی‌باز اجازه داده نخواهد شد ایجاد چند فراکسیون را در مجلس دوازدهم پیاده کنند؛ این همان کاری است که در مجلس دهم رخ داد و مجلس را به سمت سه فراکسیون بردند. تشکیل سه فراکسیون در مجلس دوازدهم بدان معناست که فرصت‌طلبان و لابی‌بازان، وسط میدان بازی خواهند کرد و هر روز به سمت و سویی می‌روند و در نهایت با دیدگاه‌های جریان انقلاب در داخل مجلس در راستای منافع خودشان بازی می‌کنند که نتیجه آن آسیب به کارنامه نیروهای انقلاب در مجلس شورای اسلامی است. نباید اجازه دهیم کسی خارج از مجلس برای فراکسیون اکثریت برنامه‌ریزی کند؛ باید همه برنامه‌ریزی‌ها و طراحی‌ها جهت ایجاد فراکسیون اکثریت در داخل مجلس و توسط خود منتخبان مردم صورت گیرد که نتیجه آن هم ایجاد فراکسیون اکثریت با حضور تمام دیدگاه‌ها و جریان‌های داخل جریان انقلاب است.»

**ماجرای ریاست مجلس -** با توجه به اینکه احتمالاً این فراکسیون بیشترین تعداد اعضا در مجلس دوازدهم را خواهد داشت، تحولات درونی فراکسیون برای تعیین رئیس جدید مجلس مهم به نظر می‌رسد. تاکنون دو اظهار نظر درباره گزینه‌های اصلی فراکسیون برای ریاست مجلس صورت گرفته است. ابتدا ابوالفضل ابوترابی در مصاحبه ۵ اردیبهشت خود با خبرگزاری ایرنا گفته بود: «محمداقبر قالیباف در حال برگزاری نشست‌هایی به صورت فردی و جمعی با منتخبین مجلس دوازدهم با موضوع دستورکار ریاست مجلس آینده است. همچنین مجتبی ذوالنوری، علی نیکزاد و منوچهر متکی نیز دیدارهای فردی و جمعی با منتخبین مجلس دوازدهم برای معرفی خود به‌عنوان نامزد ریاست مجلس

رسمی آغاز شده و در حال پیش‌روی است. اوایل اردیبهشت اولین جلسه برای تصمیم‌گیری پیرامون این فراکسیون تشکیل و این افراد به‌عنوان اعضای هیئت اجرایی فراکسیون انتخاب شده‌اند: «نصرالله پژمانفر، رضا تقی‌پور، علی خضریان، حمید رسانی، محسن زنگنه، مالک شریعتی، جلیل میرمحمدی، محمدتقی نقدعلی و مجتبی یوسفی.» و هفته آینده این فراکسیون یک جلسه مهم دیگر خواهد داشت، مالک شریعتی ۲۵ اردیبهشت در جمع خبرنگاران درباره جلسه پیش‌رو گفته بود: «دوشنبه ۳۱ اردیبهشت‌ماه اولین جلسه فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس دوازدهم برای تصویب اساسنامه، آئین‌نامه و هیئت رئیسه این فراکسیون تشکیل می‌شود. تاکنون هیئت اجرایی موقت فراکسیون انقلاب اسلامی چهار جلسه تشکیل داده است. برای نشست مجمع عمومی فراکسیون انقلاب اسلامی در هفته آینده نیز از ۲۰۰۰ منتخب دعوت شده است.»

**وحدت با همه به غیر از دو گروه -** یکی از نکته‌های مهمی که پیرامون این فراکسیون حداقل در ابتدای کار وجود دارد و به چشم می‌آید، این است که به نظر می‌رسد گردانندگان اصلی فراکسیون در تلاش‌اند تا وحدتی حداکثری را بین اصول‌گراها در فضای داخلی مجلس ایجاد کنند. این موضوع هم از ترکیب هیئت اجرایی قابل برداشت است و هم از اظهار نظری که سیدمحمود نبویان انجام داده بود. او ۲۴ اردیبهشت در مصاحبه با خبرگزاری فارس گفته بود: «با وحدت است که می‌توان مشکلات مردم را حل کرد و تأکید می‌کنم اطاعت فرمایشات مقام معظم رهبری واجب شرعی است؛ الزام است. فراکسیون برای این جهت تشکیل شده است. اتفاقاً از همه دوستان انقلاب اسلامی تقریباً دعوت کرده‌ایم. جلسه اول تشکیل شد. اهداف توضیح داده شد. حدود ۴۰ نفر دعوت‌شده بودند که به‌عنوان مؤسسين این فراکسیون برای مجلس دوازدهم باشند. از همه گروه‌های انقلاب از دوستان امانا، ائتلاف آمده بودند. مثلاً آقای منکی، حاج‌آقای رسانی دعوت‌شده بودند. ممکن است در برخی از مصادیق و برخی از راهکارها اختلاف داشته باشیم. خیلی طبیعی است باید اختلاف در فراکسیون حل شود. از دوستانی هم که دعوت نشده بودند از آن‌ها خواهیم خواست تشریف‌بیاورند.»

البته در کنار تلاشی که برای وحدت صورت گرفته، آنگونه که اعضای مهم فراکسیون عنوان کرده‌اند، دو خط قرمز مهم برای ورود به فراکسیون وجود دارد که اولین مورد آن اصلاح‌طلبان و چهره‌های نزدیک به آنها هستند. این نکته‌ای است که به صراحت از سوی عضو هیئت اجرایی فراکسیون عنوان شده است. مالک شریعتی ۲۹ فروردین در مصاحبه‌ای که با خبرگزاری فارس انجام داد، گفته بود: «بده‌بستان منتخبین جریان انقلابی با اصلاح‌طلبان مجلس دوازدهم، خط قرمزی است که نباید شکسته



**مالک شریعتی**  
عضو فراکسیون  
انقلاب اسلامی:  
**بده‌بستان منتخبین**  
**جریان انقلابی با**  
**اصلاح‌طلبان مجلس**  
**دوازدهم، خط**  
**قرمزی است که**  
**نباید شکسته شود**



**فرهاد فخرآبادی**  
خبرنگار گروه سیاسی

آخرین روزهای کاری مجلس یازدهم از راه رسیده و قرار است طبق برنامه، مجلس دوازدهم از هفتم مردادماه آغاز به کار کند. در این میان برنامه‌ها از سوی جریان‌های سیاسی حاضر در این مجلس برای چینش درون مجلس آغاز شده و روزبه‌روز بیشتر مشخص می‌شود که چه فراکسیون‌هایی در مجلس دوازدهم حضور جدی خواهند داشت و بر تعداد خواهند بود. برنامه‌های جدی سه فراکسیون مجلس دوازدهم در حال پیگیری است؛ جلسه‌های ابتدایی خود را برگزار کرده‌اند و هفته آینده پیش از افتتاحیه ترکیب نهایی خود را مشخص خواهند کرد. این گزارش‌ها می‌تواند تأثیرگذار باشد.

**فراکسیون انقلاب اسلامی**

در بین فراکسیون‌های اصلی که تشکیل آنها در مجلس دوازدهم قطعی و احتمالاً با تعداد بالایی از اعضا همراه خواهد بود، فراکسیون انقلاب اسلامی است؛ فراکسیونی که ریشه تشکیل آن به دوره هشتم مجلس برمی‌گردد و پس از آن در دوره‌های مختلف هم شاهد وجود چنین فراکسیونی بوده‌ایم. در همین دوره یازدهم هم این فراکسیون مشغول به فعالیت بوده و ریاست آن در اختیار محمداقبر قالیباف است. البته این احتمال وجود دارد که نام این فراکسیون در مجلس دوازدهم تغییر کند. این نکته‌ای است که ابوالفضل ابوترابی ۵ اردیبهشت در مصاحبه با ایرنا بیان کرده بود: «منتخبین مجلس دوازدهم در نشست‌هایی که داشته‌اند تصمیم گرفتند تا فراکسیونی سیاسی در مجلس دوازدهم تشکیل دهند و در واقع سنگ‌بنای چنین فراکسیونی در این نشست‌ها گذاشته شده است و تا زمانی که اسم نهایی برای این فراکسیون انتخاب نشود و مابقی نمایندگان در دور دوم انتخابات مشخص شوند، بنا شده نام این فراکسیون همان فراکسیون انقلاب اسلامی باشد.»

**آغاز رسمی برنامه‌ها -** برای سر و سامان دادن به وضعیت این فراکسیون، برنامه‌ها از ابتدای اردیبهشت‌ماه سال جاری به‌صورت